flatter, comme je vous flatte moi-même dans mes lettres ? » Là est toute ma faute, en ce que, inculpé par des louanges traitresses, j'ai voulu me disculper sans jeter l'odieux sur vous, puisque je rapportais l'accusation que vous vous étiez seul attirée et que je me lavais du soupçon d'hérésie, mais sans vous en noircir vous-même. Pourrais-je deviner qu'écrire contre les hérétiques, c'était exciter vos colères ? Vous aviez dit : J'ai retranché des livres d'Origène ce qui sentait l'hérésie ; je ne vous croyais pas un défenseur des hérétiques, et c'est contre eux, non contre vous, que je me suis élevé ; si j'y ai mis trop de véhémence, pardonnez-le-moi ; je croyais en cela plaire à tous, même à vous. Ce sont, dites-vous, des créatures à moi qui ont dérobé par fraude et répanda dans le public vos tablettes, que vous gardiez dans le secret de votre cabinet, ou que possédait celui-là seul qui avait sollicité de vous ce travail. D'où vient que plus haut vous aviez avoué, ou que personne ne les avait, ou qu'elles étaient aux mains d'un bien petit nombre ? Si vous les gardiez dans le secret de votre cabinet, pourquoi étaient-elles chez celui qui vous avait demandé ce travail ? Et si la personne pour qui elles avaient été écrites les avait reçues pour les cacher, elles étaient donc ailleurs que dans votre cabinet, et pourtant elles n'étaient pas aux mains de ce petit nombre d'amis qui les avaient, d'après votre précédent aveu. Vous prétendez qu'elles ont été volées, et puis vous m'accusez de les avoir acquises au poids de l'or et au prix de tous les sacrifices. Sur un seul

quomodo et ego tibi nunc in epistolis meis blandior ? » Hæc tota mea culpa est, quare subdolis laudibus accusatus, purgare me volui, et hoc sine invidia nominis tui ; ut quod tu solus accusaveras, ad multos referrem, non tibi heresim obijceris, sed a me repellens. Numquid seivi quod intraceris si contra hereticos scriberem ? Dixerat te de Origenis libris heretica sustinisse ; fautorem te hereticorum jam non esse credebam, et ideo non in te, sed in hereticis invecutus sum ; in quo si vehementer fui, ignoscere mihi. Putavi quod et tibi placerem. Furto et insidiis ministrorum meorum dicit schedulas tuas in publicum prolatas fuisse, que latebant in cubiculo tuo, vel apud eum solum erant qui rem sibi geri inluxerat. Et quomodo supra confiteris quod ant in illis cas habuerit, ant admodum parvi erant ? Si in cubiculo tuo latebant, que ratione apud eum erant qui sibi non geri inluxerat ? Sin autem unus cui scripta fuerant occultandas susceperat, ergo non latebant tantum in cubiculo tuo, nec habuerant eas pones, quos habuisse testatus es. Furto sublatas arguis ; et rursus emptas grandi pecunia et infan-

point et dans une courte lettre, quelle variété d'allégations discordantes et mensongères ! Il vous serait permis d'accuser, et je ne pourrais pas me défendre ? Puisque vous m'inculpé, vous ne me croyez pas votre ami ; c'est quand je réplique que les droits de l'amitié vous viennent à l'esprit. Mais ces tablettes, s'il vous plaît, les aviez-vous écrites pour les cacher ou pour les publier ? si c'est pour les cacher, pourquoi les écrire ? si c'est pour les publier, pourquoi les cacher ?

35. *Il s'est mis en garde contre le soupçon d'hyprocrisie.* — Mais je suis répréhensible, en ce que je n'ai pas contenu ceux de vos accusateurs qui sont mes amis. Faut-il produire leurs lettres où ils m'accusent de dissimulation, parce que je me taisais, vous sachant hérétique, et que je fomentais la guerre civile dans l'Eglise, en vous accordant une paix imprévoyante ? Vous appelez mes disciples ceux qui me soupçonnaient d'être votre disciple, et qui, parce que j'ai mis trop de ménagement à repousser vos éloges, me croient votre complice. Voilà pour moi le fruit de votre prologue, votre amitié m'a été plus préjudiciable que votre inimitié. Ils sont convaincus, — à eux de voir si c'est à tort ou à raison, — que vous êtes hérétique. Si je voulais vous défendre, je n'obtiendrais qu'un résultat, celui d'être accusé comme vous. Enfin, ils m'objectent votre panegyrique, pensant que vous avez écrit, non pour me tendre un piège, mais en toute sincérité, et ils inculpent à faux avec force tout ce que vous avez autrefois toujours

tias merchus criminarias. In una re et in parva epistola quanta varietas et dissonantia mentendi ! Tibi licet accusare, mihi defendere non licet ? Quando criminis, amicum non cogitas. Quando respondeo, tunc tibi jus amicitie in mentem venit. Dic, oro te, celandas schedulas scripseras, an prodendas ? si ut celares, cur scripsisti ? si ut proderes, cur celabas ?

35. *Cavit suspicionem hyprocrisios.* — Sed in eo reprehendus sum : quare accusatores tuos meos meos non coercuerim. Vis tibi proferam litteras eorum, in quibus me hypocrisioses arguunt, quod te sciens hereticum, tacuerim ; quod dum pacem incutus proleco, inlestina Ecclesie mala suscepi ? Tu discipulos vocas, qui me tum concipiscipium suspicantur. Et quia parior fui in refellendis laudibus tuis, putant me tum esse symmitem. Hoc mihi prestitit prologus tuus, ut plus me amicus lauderes quam inimicus. Semel sibi persuaserant (recte an perpetram ipsi viderint) te esse hereticum. Si defendere vultero, hoc solum proficiam, ut me tecum pariter accusent. Denique mihi obijciunt laudationem tuam, et ne non putant insidiosos scripsisse, sed vere :

vanité en moi. Que voulez-vous que je fasse ? que pour vous décharger, je fasse de mes disciples vos accusateurs ; que j'expose ma poitrine aux traits lancés contre un ami ?

36. Vous devez même me rendre grâce au sujet du *πρὶ Ἀρχῶν*. Vous avez en effet, vous le dites vous-même, reproduit ce qu'il y a de meilleur, après suppression de tous les passages nuisibles, tandis que j'ai tout rapporté tel que le donne le texte grec. Par là sont mises en lumière et votre foi et l'hérésie de l'auteur que vous avez traduit. Des hommes considérables en Jésus-Christ, *Pammachius* et *Océanus*, m'écrivaient de Rome : Répondez aux attaques, pour que votre silence ne paraisse pas un assentiment à de telles opinions. Tous me demandaient unanimement de dévoiler les impostures d'Origène, et de mettre ainsi en garde les cœurs des Romains contre les poisons de l'hérésie. Qu'y a-t-il là d'injurieux pour vous ? Avez-vous seul traduit les livres d'Origène, et d'autres n'ont-ils pas fait ce travail comme vous ? Elles-vous aussi l'un des Septante, qu'après votre édition, il soit interdit à tout autre d'interpréter ? J'ai moi-même, ainsi que vous le dites, traduit en latin beau nombre de textes grecs : vous pouvez à votre tour les traduire comme vous l'entendez. Chacun est responsable du bien et du mal qu'il fait. Il en serait de même à votre égard, si vous n'aviez pas dit que vous aviez retranché les passages entachés d'hérésie, pour ne rapporter que les meilleurs. Là est pour vous le nœud gordien qui ne se

et quod tu in me semper ante laudabas, vehementer insinulans. Quid me vis facere ? ut discipulos accusatores pro te habeam ; ut contorta in amicum faucibus, meo suscipiam pectore ?

36. De libris antem *πρὶ Ἀρχῶν* debes mihi et gratias agere. Tu enim, ut dicis, noxia quaque detruncans, melliora posuisti. Ego ita ut habebatur in Graeco, expressi. Ex quo et tua apparatus fides ; et ejus quem interpretatus es, heresis. Scribatur mihi de Urbe a viris « Pammachio et Oceano » in Christo praecipis : Responde criminanti, ne, si taceris, consensisse videaris. Consensio omnes voce posebant, ut Origenis veritates proderem, ut (al. *et*) venena haereticorum Romanis auribus cavenda monstrarem. Quid hoc ad injuriam tuam pertinet ? Num solus interpretatus es istos libros, et alios hujus operis non habes participes ? Numquid et tu de Septuaginta interpretatus es, ut post editionem tuam alii transferre non liceat ? Ecce et ego multos, ut dicis, libellos de Graeco in Latinum transtulisti : habes potestatem et tu rursum eos vertendis, ut volueris ; et bona enim et mala suo imputantur auctori. Quod ut in te ferret, nisi dixisses te amputasse haereticam

peut défaire. Puisque votre erreur est le fait de la faiblesse humaine, condamnez votre opinion antérieure.

37. *Libres latins traduits en grec par Rufin.* — Mais que forez-vous de l'Apologétique que vous avez écrite en faveur des œuvres d'Origène et du volume d'Eusebe ? Quoique vous y ayez fait beaucoup de changements en traduisant les écrits d'un hérétique sous le nom d'un martyr, vous y avez néanmoins émis bien des assertions qui sont en désaccord avec la foi de l'Eglise. Vous traduisez en grec des livres latins, et vous nous interdirez de donner à ceux de notre langue les écrits étrangers ? Si je vous avais répondu à propos d'un autre travail où vous ne m'auriez pas offensé, on aurait pu croire que je traduais ce que vous aviez déjà traduit pour vous faire injure, en montrant votre inhabileté ou votre fourberie. Mais voici bien un autre genre de plainte : vous vous plaignez que je vous aie répondu par l'ouvrage même dans lequel vous m'avez accusé. On disait que votre interprétation avait porté le trouble dans Rome, tous me demandaient le remède à ce mal ; non pas que ma voix eût quelque importance, mais ceux qui s'adressaient à moi avaient cette croyance. Vous, le traducteur, vous étiez un ami. Que pouvais-je faire ? Vaut-il mieux obéir à Dieu, ou aux hommes ? Act. v, 29 ; défendre le trésor du Seigneur, ou céler le larcin d'un compagnon d'esclavage ? Ne pourrai-je vous apaiser autrement qu'en me faisant votre complice pour un

et optima transtulisse. Hic est enim nodus tuus, qui solvi non potest. At (al. *aut*) si errasti ut homo, priorem damnā sententiam.

37. *Latinos libros vertebat in Graecum Rufinus.* — Sed quid facies de Apologetico tuo, quem pro perderem, ut proferrem in medium quod Charybdis debuit devorare ; et tamen laesus, amicitias in te jura servavi, et quantum in me fuit, sic me defendi, ut te non accusarem. Tu nimium suspiciosus et querulus, qui dicta in haereticos ad tuam refors contumeliam. Quod si aliter amicus tuus esse non possum, nisi et haereticorum amicus fuero, levius tuas inimicitias, quam illorum amicitias sustinebo.

38. *De epistola ad Rufinum.* — Numquam quocumque putas facies mendacium, ut epistolam ad te meo nomine componerem, quae olim scriptam, quo bonus esse videret et modestus ; quam tu nunquam omnino suscepisti. Haec res perfacile probari potest. Multi Roma ejus exemplaria habent, aut hoc circiter triennium, qui tibi eam mittere noluerunt, scientes erra de meo nomine iactitantes, et quam indigna proposito Christiano ac nefanda confingeres. Ego scripsi nesciens, quasi ad amicum. Illi non reddide-

acte coupable ? Si vous n'aviez en rien cité mon nom, si vous ne m'aviez comblé d'éloges, je pouvais m'esquiver et alléguer divers prétextes pour ne pas traduire de nouveau ce qui l'était déjà. C'est vous, mon ami, qui m'avez obligé à perdre quelques jours à ce travail, et à produire en public ce qu'il eût mieux valu que Charybde dévorât ; et cependant, bien que lésé, j'ai respecté en vous les droits de l'amitié, et, autant que je l'ai pu, je me suis défendu sans vous accuser. C'est trop de méfiance, trop de penchant à vous plaindre, que de vous appliquer des paroles prononcées pour flétrir les hérétiques ; si je ne puis être votre ami qu'à la condition d'être en même temps celui des hérétiques, le jong de votre inimitié me sera plus léger que celui de leurs bonnes grâces.

38. *Sur la lettre à Rufin.* — Vous pensez aussi que j'ai commis un nouveau mensonge en composant sous mon nom, comme si je l'avais écrite autrefois, une lettre qui vous était adressée et que vous n'avez jamais reçue, dans le but de faire croire à ma bonté et à ma modération. Ici, la preuve est des plus faciles. Plusieurs à Rome, depuis trois ans environ, ont des exemplaires de cette lettre ; ils ne voulurent pas vous l'envoyer, sachant les bruits que vous accréditez à mon endroit, tout ce que vous inventiez d'abominable et d'indigne d'une bouche chrétienne. Moi qui ne savais rien, j'écrivais comme on écrit à un ami. S'ils ne vous remirent pas la lettre, c'est qu'ils vous savaient mon ennemi ;

conservi ? Aliter te non placebo, nisi et ego tecum accusanda commiserō ? Si nullam fecisses mei nominis mentionem, si me non ornasses egregiis laudibus, poteram aliquid habere suffugium, et diversa obtuldero, ne rursus interpretata transferrem. Tu me, amice, compulsi, ut aliquot dies in hoc opere perderem, ut proferrem in medium quod Charybdis debuit devorare ; et tamen laesus, amicitias in te jura servavi, et quantum in me fuit, sic me defendi, ut te non accusarem. Tu nimium suspiciosus et querulus, qui dicta in haereticos ad tuam refors contumeliam. Quod si aliter amicus tuus esse non possum, nisi et haereticorum amicus fuero, levius tuas inimicitias, quam illorum amicitias sustinebo.

38. *De epistola ad Rufinum.* — Numquam quocumque putas facies mendacium, ut epistolam ad te meo nomine componerem, quae olim scriptam, quo bonus esse videret et modestus ; quam tu nunquam omnino suscepisti. Haec res perfacile probari potest. Multi Roma ejus exemplaria habent, aut hoc circiter triennium, qui tibi eam mittere noluerunt, scientes erra de meo nomine iactitantes, et quam indigna proposito Christiano ac nefanda confingeres. Ego scripsi nesciens, quasi ad amicum. Illi non reddide-

ils usaient de ménagement, et à cause de mon ignorance et à cause de vos remords. Vous, aussitôt, vous concluez que, si je vous avais adressé une lettre semblable, je n'aurais pas dû dire tant de mal de vous dans un autre écrit. Toute votre erreur, et c'est ce qui justifie vos plaintes, vient de ce que vous prenez pour vous ce que nous disons contre les hérétiques, et que vous vous tenez pour offensé si nous ne les épargnons pas. Est-ce vous refuser du pain que lancer la pierre à la tête des hérétiques ? Puis, pour ne pas souscrire à ma lettre, vous prétendez que celle du pape Anastase, au sujet de laquelle je vous ai déjà répondu, a été le résultat d'une fraude semblable. Puisque vous supposez qu'elle n'est pas de lui, il vous est facile de me convaincre d'imposture auprès de lui-même. Mais si elle est de lui, comme le prouvent celles qu'il a écrites contre vous cette année même, en vain et mensongèrement essayez-vous de la prétendre fausse, et, par l'authenticité de sa lettre, je prouve l'authenticité de la mienne.

39. *Les disciples de Pythagore. Préceptes et symboles pythagoriciens.* Ce que, chez les Grecs, *Pythagore a découvert le premier.* — En excusant votre mensonge, vous avez voulu être plein de délicatesse, et, pour ne pas produire les six mille livres d'Origène, vous exigez que je vous cite les monuments de Pythagore. Qu'est devenue cette confiance grâce à laquelle vous embouchiez la trompette pour vous vanter à tout instant d'avoir corrigé le *πρὶ Ἀρχῶν* d'après ce que vous aviez

runt ei, quem inimicum noverant ; parentes et meo errori, et tua conscientia. Et simul argumentaris, quod si talem tibi epistolam scripseram, non deberam contra te in alio libello multa mala scribere. Hic est totus error tuus, et haec justa querimonia : quod que nos in haereticos dicimus, tu in te dicta confingis ; et nisi illis pepercerimus, te putas esse violatum. An ideo panem tibi non damus, qui haereticorum cerebro lapideum illidimus ? Et ut nostram epistolam non probes, papa quoque Anastasii simili dicis fraude subnixam, de qua tibi ante respondi ; quam si suspicaris ipsius non esse, habes ubi apud eum nos arguas falsitatis. Sin autem ejus est, ut hujus quoque anni contra te epistola probant, frustra et falso falsam arguere niteris, cum ex illius vera epistola, nostram veram esse doceamus.

39. *Pythagora discipuli. Pythagorica praecipia et symbola. Quid apud Graecos inventi principes Pythagoras.* — In excusando mendacium tuo (al. *mendacium tuum*), quam elegans esse voluisti, et ne sex millia Originis libros proferas, Pythagora a me exigis monumenta. Ubi est illa fiducia, qua inflatis buccis creberrime personabas, te quae in aliis libris Originis legeras, emendasse in libris *πρὶ Ἀρχῶν*,

lu dans les autres traités d'Origène, et de l'avoir complété, non par des emprunts faits au dehors, mais par ce qui est à lui-même? De toute cette forêt de livres, vous ne pouvez montrer un seul rejeton, le moindre rameau. Voilà les fumées, voilà les nuages que j'anéantis et dissipe autour de vous, remarquez-le, alors que vous m'accusez de m'en envelopper. Mais votre orgueil, rudement frappé, ne se courbe pas pour si peu : avec une effronterie plus grande que votre ignorance, vous affirmez que je nie ce qui est de toute évidence, alors qu'après avoir promis des montagnes d'or, vous ne pouvez tirer de vos trésors pas même une vile obole. Votre haine contre moi n'est pas sans cause, je le reconnais, et vous obéissez à une véritable rage contre nous. Si je n'avais l'audace d'exiger que vous produisiez ce qui n'existe pas, vous passeriez pour posséder ce que vous n'avez point. Vous me demandez quels sont les livres de Pythagore. Qui vous a donc dit qu'il existe des volumes de lui? Dans ma lettre, que vous incriminez, n'y a-t-il pas ces mots : « Mais admettez que j'ai erré dans ma jeunesse, et que versé dans l'étude des philosophes, c'est-à-dire des lettres païennes, à mon entrée dans la foi, j'ignorais les dogmes

et non aliens, sed sua reddidisse suis? De tanta librorum sive unum fructum ac surculum proferre non potes. Illi sunt veri fumi, hæ nebula, quas dum in me criminari, in te extinctas dissipatasque per me cognoscis, nec fractam cervicem dejicis, sed majori impudentia, quam Imperitia, dicis me denegare, quæ in prompta sunt, ut cum montes aureos pollicitus fueris, ne scortum quidem minimum de thesauris tuis proferas. Justa contra me odia recognosco, et vera in nos duobaccharis insaniam. Nisi enim ego quod non est, audacter exigere, tu videlicet habere quod non habes. Pythagore a me libros flagitas. Quis enim tibi dixit illius exstare volumina? Nonne in epistola mea, quam criminari, hæc verba sunt? « Sed fac me crasse in adolescentiam, et philosophorum, id est, Gentilium studiis eruditum, in principio fidei ignorasse dogmata Christiana, et hæc putasse in Apollolis, quod

(a) De Sodalitatis Pythagoreorum Justinus lib. 11. Sed *triginta ex juvenibus cum sodalitate jure sacramentum quoddam neci, separata a ceteris civibus vitam exercebant*, etc. Vide etiam A. Gellium lib. 1, c. 9. De hisdem multa dicitur Cicero in oratione pro Vatinius, quod ipse Vatinius se jactabat Pythagoreum, ut idem Cicero in oratione contra Vatinium testatur. Cujus Orationis pro Vatino meminit Valerius Maximus lib. 11, c. 2. (Edit. Mign.)

(b) *Φυγαδέντιον πάσχη*, etc. Verba isthæc Græca Erasmo ac Mariano ignorata proptus; quia c. mss. exemplaribus non sine labore ac capitis dolore nobis eruenta reliquerunt. Maluerunt illi aliena fingere, et in contextum Hieronymi obtrudere multa falsa, quam diligent investigatione genuina restituerunt. In hunc igitur modum depravatam edidit Hieronymum: *Φυγαδέντιον πάντηκασι και έκκοπτών άδελφών μεν του σώματος, άπειροσθέν δι της ψυχης, ακολασών δι του γαστρός, στάσιν δι της πόλεως, τήν δι διαγωγών τήσ οικίας, και κονήν άπό πάντων του έκράτους*, quod, etc. Hæc sunt Sancti fabulosa Græca vocabula, quibus jamdu factum fecit omnibus, qui putabant eum edidisse Opera Hieronymiana ad fidem vetustissimorum codicum; non ex meris atque fatilibus suis conjecturis. Ceterum omittunt exemplaria mss. que clauduntur unclasticis libris; quoque non supplevenda docuerunt Latina Hieronymi. MARTIUS,

chrétiens et pensais qu'il y avait chez les Apôtres ce que j'avais lu dans Pythagore, Platon et Empédocle. » Je n'ai pas parlé de leurs ouvrages, mais de leurs doctrines, que j'ai pu apprendre dans Cicéron, Brutus et Sénèque. Lisez les discours pour Vatinius, et les autres où il est fait mention des fraternités pythagoriciennes; feuilletez les dialogues de Cicéron; jetez les yeux sur cette partie de l'Italie qui s'appelait autrefois la Grande-Grece; vous reconnaîtrez que les doctrines des pythagoriciens sont gravées dans la littérature nationale comme sur de l'airain. De qui sont les *Vers dorés*? N'est-ce point de Pythagore, dont ils résument toute la doctrine, si bien que le philosophe Jamblique les a commentés dans un ouvrage très-étendu, imitant en partie Moderatus, homme d'une rare éloquence, Archippus et Lysidès, auditeurs de Pythagore. Archippus et Lysidès eurent des écoles en Grèce, à Thèbes, et, conservant en leur mémoire les préceptes du maître, puisaient dans leurs souvenirs, qui leur tenaient lieu de ses livres. Voici une de leurs maximes : *Φυγαδέντιον πάσχη γαστρή, και περισοπίων πυρί και σιδήρι και μηχαίνης πακοίαις, από μεν σώματος νόσση, από δι ψυχης άνάθεισιν, κοίλαισθ δέ πολυτάλαινα, πόλεωσ δέ στάσιν, σίκου δι διχη-*

in Pythagora et Platone et Empedocle legeram. » De dogmatibus eorum, non de libris locutus sum, que potui in Cicero, Bruto, ac Seneca discere. Læge pro Vatino orationem, et alias ubi (a) sodalitarum mentio fit. Revolve dialogos Tullii. Respice omnem oram Italiam, que quondam magna Græcia dicebatur: et Pythagoricorum dogmatum incisa publicis litteris ara cognosces. Cujus enim sunt illa *χρυσά παραγγέματα*? nonne Pythagora? in quibus omnia ejus breviter dogmata continentur, et in qua latissimo opere philosophus commentatus est Jamblichus, imitatus ex parte Moderatum virum eloquentissimum, et Archippum ac Lysidem Pythagora auditores. Quorum Archippus ac Lysides in Græcia, id est, Thebis scholas habuerunt, qui memoriter tenentes precepta doctoris, ingenio pro libro utebantur; a quibus illud est: (b) *Φυγαδέντιον πάσχη γαστρή, και περισοπίων πυρί και σιδήρι και μηχαίνης*